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Přehled hadů používajících škrcení k usmrcení kořisti

Souhrn

Cílem studie bylo shromáždění seznamu hadů – škrtičů. Navrženy byly hypotézy: 1.

Usmrcování kořisti škrcením je více rozšířeno u velkých hadů, než u menších; 2. Mechanismy

postupu při uchvacování a následném zabíjení kořisti škrcením se u jednotlivých skupin hadů

škrtičů vyvinuly konvergentně a jsou obdobné.

Z daného výčtu druhů hadů a údajích o jejich rozměrech je zřejmé, že škrcení, jako

forma usmrcování, převládá u hadů nad 1,5 m, první hypotézu tak mohu potvrdit. Dále je

z tabulky rozšíření jednotlivých rodů využívajících škrcení patrno, že tento způsob

usmrcování je znám na všech kontinentech, kde hadi žijí a zároveň u fylogeneticky

vzdálených skupin hadů. Můžu tak s vyšší pravděpodobností potvrdit i druhou

předpokládanou hypotézu, nicméne vlastní strategie uchvacování a usmrcování kořisti se u

v některých detailech liší. Některé druhy napadají kořist ze země případně z vody, některé

druhy utočí na kořist ze stromů a keřů. Rozdíl v obtáčení těla kolem kořisti se liší u užovek a

u hroznýšovitých hadů. Hroznýšovití ohnou krk vertikálně kolem kořisti, zatímco mnoho

užovek ohýbá tělo bokem kolem kořisti. Bylo prováděno mnoho pokusů o zjištění síly a

mechaniky škrcení různými metodami např. magnetická rezonance, pitva a podobně, tyto

pokusy však nelze zařadit do této práce z důvodu velkého rozsahu daných pokusů a velkého

množství výsledků.

Klíčová slova: strategie usmrcování, kořist, škrcení, hadi
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Owerview of snakes using strangulation to kill prey

Summary

Purpose of studies was collecting list of snakes - constrictors. There were suggested

two hypothesis; 1st - killing prey using strangling is mostly widen by large snakes than

smaller ones. 2nd; Mechanism going while grabing and following killing of prey were in

different kinds of snakes constrictors generated convergently and are similar.

From given list of kinds of snakes and figures telling their proportions it is obvious that

strangling as form of killing is major by snakes over 1,5m, therefore first hypothesis I can

confirm so. Also from table of expansion individual genuses using strangling it is apparent

that this method killing is known in all continents where snakes lives and simultaneously with

fylogeneticaly receded kinds of snakes. I can then with higher probability confirm also second

assumed hypothesis, nevertheless, own grabing and killing strategy of prey is different in

some details. Some kinds challenge prey from ground, possibly from water, some kinds attack

prey from trees and bushes. Difference in rotation of body along prey warries by grass snakes

and by boid snakes. Boids bend neck verticaly around prey, while many grass snakes bend

body sideways around the prey. It was made many tests of measuring strenght and mechanism

strangling by various methods, e.g. Magnetic Resonance, Autopsy etc., however these

experiments cannot be classified to this work for reasons of great amount given experiments

and great amount of outcomes.

Keywords: form of kiling, prey, strangulation, snakes
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1 Úvod

Hadi vždy znamenali pro mnoho lidí mnoho věcí. U někoho způsobují strach,

nebezpečí, případně odpor, pro někoho jsou tato zvířata součástí života a domácími

mazlíčky. V této práci se věnuji skupině hadů, kteří se chovají nejčastěji, a to škrtičům.

Patří sem velké množství užovek a pak mnoho druhů hadů z nadčeledi Booidea. Některé

druhy dosahují takové velikosti, že je lze chovat pouze v zoologických zahradách,

případně u zkušených chovatelů s velkými prostory. Patří sem však i hadi menší,

nenároční, vhodní pro začátečníky. Takovýmto druhem je například užovka červená.

Mnoho lidí má zájem o větší hady z důvodu atraktivity a jistě i určité samochvály, aby se

mohl chlubit jak velikého hada má a jak je to skvělé. Jenže pak jejich mazlíček naroste

kolem 4 metrů místo 2 a majitel začne mít strach. A jak tyto příběhy končí? Majitel

většinou vypustí zvíře do volné přírody bez ohledu na následky. Tento problém je teď

velice diskutován v USA, kde se z důvodu takovéhoto chování velice rozšířily některé

větší druhy krajt. Proto je opravdu nutné si před pořízením takového hada zjistit vše

potřebné, jaké největší velikosti může had narůst, čím ho živit apod. Je proto vždy lepší

začít u menších druhů hadů, aby člověk zjistil, zda má vůbec prostředky pro chov větších

hadů. V této práci neuvádím jak hady chovat, ale jak a kde žijí, co loví, jaké velikosti

narůstají. Hadi jsou stále více zkoumaným jevem a doufám, že jednou přestanou mít lidé

předsudky o těchto krásných zvířatech a začnou je brát ne jako hrozbu, ale jako součást

tohoto světa.
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2 Cíl práce

Cílem práce je sestavení literárního přehledu o hadech škrtičích. Prověřovány jsou hypotézy:

1. Usmrcování kořisti škrcením je více rozšířeno u velkých hadů, než u menších.

2. Mechanismy postupu při uchvacování a následném zabíjení kořisti škrcením se u

jednotlivých skupin hadů škrtičů vyvinuly konvergentně a jsou obdobné.
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3 Metodika

Jde o kompilační práci, založenou na třídění informací z různých zdrojů. Metody škrcení lze

studovat i vlastním pozorováním na různých stránkách např. www.arkive.com a samozřejmě i

u chovatelů. Cílem je prozkoumání principu uchvacování a zabíjení kořisti, a jestli je tento

postup usmrcování vyvinut u větších nebo menších hadů. Abych mohla ověřit hypotézu,

navrhla jsem následující kritérium: za velké hady považuji druhy dorůstající více než 1,5 m.
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4 Literární přehled – Vlastní výsledky

4.1 Původ a vývoj hadů

První hadi jsou doloženi z křídy, měli již více než 140 presakrálních obratlů a zcela

redukované přední končetiny, včetně lopatkového prstence. Většina recentních čeledí se

objevila na začátku oligocénu. Systematicky se rozlišují vymřelí hadi s poměrně dobře

zachovanými zadními končetinami a ostatní hadi, vymřelí i recentní. Hadi žijí na celém světě

kromě nejstudenějších oblastí, existují i mořští hadi reprodukčně nezávislí na souši. Počet

známých druhů se pohybuje kolem 2955 (Gaisler et Zima, 2007).

Čihař (1989) uvádí, že hadi jsou vývojově nejmladší skupinou plazů.

4.2 Anatomie hadů

4.2.1 Kostra

Jejich nejnápadnějším znakem je úplná ztráta končetin i jejich kosterních pásem, jedinou

výjimku tvoří hroznýšovití a někteří primitivní hadi, kteří mají zachovány zbytky pánve a

nepatrné rudimenty zadních noh. Obě čelisti spojují pružné a značně roztažitelné vazy, které

hadům umožňují pohltit i vetší kořist. Pohybovými orgány hadů jsou žebra, kterých bývá od

sto osmdesáti do čtyři sta třiceti pěti párů (Čihař, 1989).

Hadí kostra se skládá z lebky, obratlů a žeber. Hadi mají 150 až 430 obratlů v závislosti na

druhu. Pár žeber je připojen ke každému obratli v přední části těla (David Baker, 1995).

4.2.2 Orgánové soustavy

Čihař (1989) píše, že většina hadů má vyvinutý pouze pravý plicní lalok, levý buď zcela

chybí, nebo je zakrnělý. Jen u hadů z čeledi Hroznýšovitých jsou obě plíce téměř stejně velké.

(srov. Hes et al., 2007).

Vnitřní orgány hadů jsou tenké a protáhlé. U většiny druhů levá plíce chybí. Hadí tělo je

pokryto šupinami, které se protahují do užších vrstev a umožňují pohyb. Ke každému obratli a

žebru je připojeno až 24 svalů. Většina svalů se používá pro pohyb (David Baker, 1995).
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4.2.3 Smysly

4.2.3.1 Zrak

Většina hadů nevnímá nehybnou kořist, která je v určité vzdálenosti. Mnozí hadi jsou schopni

vnímat zrakově pouze pohyb na vzdálenost kolem 5 metrů, menší hadi na vzdálenost ještě

menší. Oko hada je nehybné a není opatřeno víčky, která jsou srostlá a tvoří průhlednou oční

blanku, která se rovněž svléká s celou pokožkou hadů. Výrazným znakem hadího oka je

panenka. Tvar panenky bývá často považován za charakteristický.

4.2.3.2 Sluch

Hadi nemají vyvinuty žádné zevní sluchové orgány a chybí jim ušní bubínek. Hadi jsou hluší,


[…]


Hurónského a Ontarijského a jezera Erie. Dalšími druhy jsou Pantherophis alleghaniensis,

užovka Bairdova Pantherophis bairdi, užovka prériová Pantherophis emoryi, Pantherophis

ramspotti, P. slowinski, P. spiloides (www.biolib.cz).

4.4.8.1.8 Rod Pseudelaphe Mertens & Rosenberg, 1943

Jediný zástupce: užovka mexická Pseudelaphe flavirufus – výskyt Mexiko (Yucatan,

Puebla), Belize, Guatemala, Honduras, Nikaragua.

4.4.8.1.9 Rod Rhinechis Michahelles in Wagler, 1833

Jediný druh: užovka iberská Rhinechis scalaris - celková délka je 120-160 cm. Obývá

slunné, suché a křovinaté svahy, spoře zarostlé kamenité nížiny s trnitými křovisky a zpustlá
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zemědělská krajina. Loví drobné savce, ptáky a ještěrky. Země výskytu jsou Španělsko,

Portugalsko, jižní Francie, severozápadní Itálie, Menorka, Maroko.

4.4.8.1.10 Rod Zamenis Wagler, 1830

5 zástupců: užovka stromová Zamenis longissimus (Obr. 22) - velikost 90 - 160 cm, vzácně i

200 cm. Velká, štíhlá, mrštná užovka. Hlava odlišená od těla, ocas dlouhý, protáhlý. Obývá

především teplé listnaté lesostepi. V haldách kamení, zdech, rozpadlé stavby. Jakmile se

užovky probudí ze zimního spánku, intenzivně se sluní a páří. V červnu klade samička 4-20

vajíček. Mladé užovky se líhnou v srpnu. Zimuje od září do dubna. Loví drobní savce,

ještěrky a ptačí vejce. Obývá Západní, Střední, Jihovýchodní Evropu, Turecko, Kavkaz. V

České republice se vyskytují tři oddělené populace - na Karlovarsku (okolí Stráže nad Ohří), v

NP Podyjí a na moravsko-slovenském pomezí v Bílých Karpatech a Javorníkách (zda výskyt

plynule navazuje na slovenské lokality). Na Slovensku je mnohem více rozšířená. Dalšími

druhy jsou užovka italská Zamenis lineata, užovka perská Zamenis persica, užovka

levhartí Zamenis situla, užovka Hohenackerova Zamenis hohenackeri (www.reptile-

database.org).

4.5 Rozšíření daných rodů hadů ve světě

Severní Amerika Rody: Charina, Lichanura, Lampropeltis, Pantheroptis,

Pseudelaphe

Střední a Jižní Amerika Boa, Corallus, Epicrates, Eunectes, Loxocemus, Spilotes,

Chilabothrus

Austrálie, Nová

Guinea, Indonésie

Antaresia, Aspidites, Leiopython, Liasis, Morelia, Candoia,

Apadora, Broghammerus, Onthriopsis

Afrika, Madagaskar Acrantophis, Sanzinia, Gongylophis, Python, Coronella, Eryx

Evropa Eryx, Zamenis, Coronella

Asie Eryx, Anomochilus, Broghammerus, Xenopeltis, Elaphe,

Dolichophis, Onthropsis, Python, Gongylopsis

Z dané tabulky vyplývá, že jednotlivé rody se vzájemně prolínají a jsou rozšířeny po celém

světě. Až na výjimku rodu Eryx, velcí hadi z nadčeledi Booidea neobývají Evropu, ale jsou

rozšířeni spíše na ostatních kontinentech. V Evropě jsou velice rozšířeni hadi z čeledi

Colubridae – užovkovití.
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5 Závěr

Z daného výčtu druhů hadů a údajů o jejich rozměrech je zřejmé, že škrcení, jako

forma usmrcování, převládá u větších hadů, tuto hypotézu tak mohu potvrdit. Dále je

z tabulky rozšíření jednotlivých rodů využívajících škrcení patrno, že tento způsob

usmrcování je znám na všech kontinentech, kde hadi žijí a zároveň u fylogeneticky

vzdálených skupin hadů. Můžu tak potvrdit i druhou předpokládanou hypotézu. Strategie

uchvacování a usmrcování kořisti se u některých druhů liší. Některé druhy napadají kořist ze

země případně z vody, některé druhy utočí na kořist ze stromů a keřů. Rozdíl v obtáčení těla

kolem kořisti se liší u užovek a u hroznýšovitých hadů. Hroznýšovití ohnou krk vertikálně

kolem kořisti, zatímco mnoho užovek ohýbá tělo bokem kolem kořisti. Bylo prováděno

mnoho pokusů o zjištění síly a mechaniky škrcení různými metodami např. magnetická

rezonance, pitva a podobně, tyto pokusy však nelze zařadit do této práce z důvodu velkého

rozsahu daných pokusů a velkého množství výsledků.
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7 Přílohy

Vše převzato z www.biolib.cz.

Obrázek 1 – Hroznýš madagaskarský Obrázek 2 - Hroznýš královský

Obrázek 3 – Hroznýšovec kubánský Obrázek 4 – Psohlavec zelený

Obrázek 5 – Hroznýšovec duhový Obrázek 6 – Anakonda velká
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Obrázek 7 – Anakonda žlutá Obrázek 8 – Hroznýšek turecký

Obrázek 9 – Krajta černohlavá Obrázek 10 – Krajta mřížkovaná

Obrázek 11 – Krajta zelená Obrázek 12 - Krajta královská

Obrázek 13 – Krajta písmenková Obrázek 14 – Užovka hladká
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Obrázek 15 – Užovka stepní Obrázek 16 – Korálovka šedá

Obrázek 17 – Korálovka pruhovaná Obrázek 18 – Korálovka sedlatá

Obrázek 19 – Štíhlovka kaspická Obrázek 20 – Užovka tenkoocasá

Obrázek 21 – Užovka červená Obrázek 22 – Užovka stromová