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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Metodika – v kompilační práci by metodika neměla být, pokud ano, patří za literární rešerši.

Literární rešerše –tuto kapitolu jste nazvala “Literární přehled – Vlastní výsledky”, což odporuje pokynům stanove-
ných na FAPPZ.

Seznam literatury – citace nejsou seřazeny podle abecedy a nesplňují citační formu FAPPZ. U internetových zdrojů
uvádíte pouze internetovou stránku, chybí název článku a autor.

U některých podkapitol chybí citační zdroj.

Podkapitola 4.3.2 Metodika škrcení – citujete zde cizojazyčné zdroje a jde vidět, že jste cizojazyčnému textu moc
nerozuměla. Věty nedávají smysl a češtinářsky jsou velice špatné (forma google translate).

Od str. 16 – 40 převažují internetové zdroje, kde jste nejčastěji zmiňovala biolib.cz, cizojazyčná literatura je zde
použita minimálně. Většina textu je zkopírována z www.wikipedie.cz, avšak vždy uvádíte jiný zdroj.

Formátování textu – v některých částech textu není řádkování 1,5 a zarovnání do bloku. Velikost písma není uni-
formní a odstavce nejsou odsazeny.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Při popisu hadího zraku (str. 12) píšete, že významným znakem hadího oka je jeho panenka, jejíž tvar bý-
vá často považován za charakteristický, ale jaký tvar panenky je, tam nepíšete. Jaké mohou být tedy tvary
panenky u hadů?

2. Jaké jsou metody škrcení u hadů (obecný popis)? Používají všichni hadi stejnou metodu?
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